
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ТРЕТИЙ КОМИТЕТ 

19-е заседание, 

состоявшееся во вторник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 27 октября 1992 года, 
в 10 ч. 00 м., 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная Щ Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 19-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н КРЕНКЕЛЬ (Австрия) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН 

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации ГТМПТ? ДТ 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 0151Г. ОЫчЬКАЬ 
(СЫеГ. ОМЫа! Кесопк ЕоЧ(юе5есноп. КоотОС2-750.2 и т Ы Ханот Р1а%а) д / ^ 3 / 4 7 / 5 Н . 1 9 

и включаться в экземпляр отчета. ' _ _ _ _ 
18 ОесетЬег 1992 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. К Ц З З IАМ 

О Р Л С Ш А Ь : РКЕМСН 

/ 
92-57266. К 



А^С.3^47^3Р.19 
Р^^а^ 
Ра^е2 

Заседание открывается в 10 ч. 10 ̂ . 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН (А^47^38: А^47^2-3^23512: 
А^47^88-5^23563: А^47^340: А^47^368: А^47^377: А^47^391: А^47^508: 
А^47^564) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, перечислив докугоенто, представленное в распоряжение Комитета в 
связи с рассмотрением пункта 94 повестки дня, предоставляет слово первому 
оратору. 

2. Р-̂ а МЕСЛЕМ (Директор Отдела до ̂ л^чшению положения Шеншин Щентра до 
со^иально^ развитию и гуманитарного вопросам дредставляет пункт 94 довестки дня. 
Сознавая тот ̂ акт, ч̂ о рассмотрение вопроса об ̂ л^чшении положения Шеншин гоо̂ ет 
доказаться чистое формальностью, поскольку в данное случае речь идет о той 
области деятельности, в которое Организация Объединенное На^ий медленно, но верно 
добивается определенного дрогресса, г-̂ а Меслего, те^ не гоенее, отвечает, что в 
1992 год^ вопрос о положении Шеншин до-дре^не^ сохранял свою актуальность и что 
те демократические дреобразования, в которое ̂ еншино принигоали активное участие, 
и^еют весьма важное значение. Она обращает внимание на опасность того, что, 
несмотря на активное участие в процессе преобразований, ̂ еншино гоогут лишиться 
свои^ прав и завоеваний, как ̂ то нередко Игоело гоесто в прошлое. Оратор вора^ает 
надежду на то, что широкое участие Шеншин в вобора^ приведет к те^ пере^ена^, 
которое они добиваются, и будет способствовать созданию более открытого и более 
справедливого общества. В ̂ той связи рассмотрение вопроса об улучшении положения 
Шеншин представляет собой важной вклад в усилия, предпринимаемое международного 
сообшество^ в ̂ еля^ преобразования ̂ ира, в которое сохраняются отбившие 
стереотипа и пережитки прошлого. 

3. Оратор подчеркивает, что Комитету предстоит рассмотреть три доклада. В 
докладе о состоянии Конвенции о ликвидации все^ ̂орго дискриминации в отношении 
Шеншин, изложенного в документе А^47^368, отмечается, что в настоящее вре^я 
участниками т̂ой Конвенции являются 119 государств, в то врегоя как в прошлое году 
и^ боло 106. Такое увеличение числа участников дредставляет собой лишь 
относительной прогресс, поскольку фактически новое государства-участники пришли 
на сгоен̂  распавшиеся ̂ едера̂ ияго. Из 20 государств, принятое в члено Организации 
Объединенное На^ий с ̂ о^ента представления дредод^шего доклада о состоянии 
Конвенции, ее участниками стали лишь четоре. ТакигО образов, в процентного 
соотношении здесь Игоеет ̂ есто да^е некоторое уменьшение. Исходя из того, что ̂ та 
Конвенция является одниго из главное ̂ легоентов ̂ е̂ анизгоа, призванного обеспечить 
соблюдение прав человека. Комиссия по положению Шеншин, Комитет по ликвидации 
дискриминации в отношении Шеншин и и̂  секретариат, а так^е Отдел по улучшению 
положения Шеншин вон^дено добиваться включения в повестку дня Всемирной 
конференции по правам человека, которая состоится в Вене, вопроса о реализации 
е̂н̂ инагои свои^ основное прав. Во исполнение резолюции 1992^20 ̂ коногоического и 

^ 



А^С.3^47^5Р.19 
Р^^ап 
Ра^е 3 

(Р-^а Меслего) 

Социального Совета ^тот вопрос будет вновь рассматриваться на следующей, 

январской сессии Комитета и на заседаниям Когоиссии. 

4. Оратор обращает внигоание членов Комитета на общую рекомендацию ^ 19 (1992), 

касающуюся насилия по отношению к ̂ енщина^о, которая приводится в докладе Комитета 

по ликвидации дискриминации в отношении Шеншин. З̂та рекомендация основовается на 

углубленного анализе сложившегося положения и содержит подробной перечень 

конкретное ^ер, свидетельствующие о того, как Комитет вополняет ̂ унк^ии, 

возложенное на него Конвенцией. С другой стороно, ^та рекомендация дополняет 

деятельность Когоиссии до положению женщин, которая в настоящее врегоя 

разрабатовает гое^дународной документ, направленной на ликвидацию насилия по 

отношению к ^енщинаго, что является завершающие т̂апого усилий, предпринигоае^оо^ в 

^той области с 1975 года - Международного года ^енщино. В сентябре Когоиссия 

рассмотрела проект декларации о ликвидации насилия по отношению к ̂ енщина^о, 

разработанной Межсессионной рабочей группой. З̂тот дроект будет представлен 

Комиссии на сессии 1993 года для доследующего принятия Ренеральной Ассамблеей. 

5. Р-^а Месле̂ о подчеркивает важность ^того документа, содержащего определение 

насилия по отношению к ̂ енщина^ в контексте гое^дународного права, а так^е 

конкретное предложения, направленное на предотвращение и искоренение ^того 

явления. Доклад о состоянии Конвенции, содержащийся в документе А^47^368, носит 

технический характер, и его следует читать в контексте доклада, представленного 

на сорок шестой сессии генеральной Ассамблеи, поскольку в не̂ о освещается 

определенной ряд вопросов, Игоеющи̂  непосредственное отношение к осуществлению 

^той Конвенции. 

6. Доклад об осуществлении Найробийски^ перспективное стратегий в области 

^л^чшения положения женщин на период до 2000 года, содержащийся в 

документе А^47^377, состоит из дву^ разделов. Первой раздел касается 

приоритетное тего, которое должно боть рассмотрено Комиссией по положению женщин 

на ее тридцать седьмой сессии, нагоеченной на гоарт 1993 года. В рагока̂  тегоо 

равенства речь идет о довошении уровня осведоголенности женщин о свои^ правам. 

Именно по̂ тогоу в докладе рассматриваются средства, побуждающие женщин добиваться 

осуществления те^ прав, которое Иго предоставляют ^ е принятое международное 

докугоенто по правам человека. В области развития приоритетного направлением 

деятельности является искоренение крайней нището, которая является уделов 

непропорционально большого числа женщин. В докладе рассматривается вопрос о того, 

каки^ образов нищета передается от поколения к поколению и какигО образов гоо̂ но 

разорвать ^тот замкнутой круг, в частности с̂илиягои государственное структур. В 

последние годо способность государственного сектора решать экономические и 

социальное проблегоо возовает все большие сомнения, однако наряду с т̂иго возовает 

беспокойство и тот ^акт, что роночное гое̂ аниз̂ оо отнюдь не решают дроблен крайней 

нището, а наоборот - способствуют приданию ей иронического характера. Проблема 

заключается в то^, чтобо связать способность государственного сектора к 

^ 



А^С.3^47^8Р.19 
Р ^ ^ а ^ 
Ра^е 4 

^Р-^а Меслего) 

регулированиюи долгосрочногоу инвестированиюс^ункдионированиегоронка, а т а к ^ е 
^ту способность с результатами предпринятое сообществом д о б р о в о л ь н о ^ у с и л и й , 
которое струдого поддаются количественной оценке. Третья приоритетнаятегоа 
з а т р а г и в а е т роль женщин в б о р ь б е з а г о и р . В ^ т о й деятельности ^енщино почти не 
принигоаютникакогоучастия втогосгоосле, что они н е у ч а с т в у ю т в принятиирешений, 
касающиеся войно и гоира, и не являются исполнителями ^ т и ^ р е ш е н и й . Здесь речь 
и д е т о т о й области, в которой наиболее прочноукоренились стереотипо. Вгоесте с 
тегостреголение женщин внести свой в к л а д в д е л о у к р е п л е н и я г о и р а и и^ возможности в 
^той области гоогли бо принести огрогонуюпользу ^тогоу процессу, о чегоу^е 
с в и д е т е л ь с т в у е т т а а к т и в н а я роль, которую с о г р а л и ^ е н щ и н о в т а к и ^ с т о л ь р а з л и ч н ь ^ 
ситуадия^, какими являются мирное п е р е г о в о р о п о В л и ^ н е ^ у Востоку, операция 
ОрганизадииОб^ьединенно^Надий по поддержанию гоира в Анголе и гоиссия в ^ н о й 
Африке. В д о к л а д е т а к ^ е рассматривается водрос о б у ч а с т и и женщин в вооруженное 
сила^ и о того, какой вклад они гоогли бо внести в ^ту деятельность, если бо 
обладали в ней равиоли правами. 

7. Во второгоразделе доклада, изложенного в документе А^47^377, содержится 
ин^оргоадия, касающаяся, в ч а с т н о с т и , д о д г о т о в к и к ч е т в е р т о й В с е г О и р н о й к о н ^ е р е н д и и 
до положению женщин ( 1 9 9 5 г о д ) , которая ведется врагока^ програгОгОоработо 
Комиссии по положению женщин. В д о к л а д е отмечается, что последствия проведения 
^той Конференции для бюджета по програгО^агоу^е определено и что если они будут 
утверждено Ассамблеей, то в т е ч е н и е следующего двухгодичного бюджетного периода 
р е с у р с о д л я подготовки Конференции б у д у т в о д е л я т ь с я из регулярного бюджета, 
причем и^ об^ьегобудет практически соответствовать об^ьегоу ресурсов, воделяегоо^ для 
проведения большинства другие всегоирно^ конференций. 

8. Погонению г - ^ и М е с л е ^ , ^ с п е ^ Конференции будет зависеть от качества 
подготовительной работо на надионально^и регионального уровням, и правительствам 
и ^правительственногоорганизадияго следует воспользоваться ^ти^ подготовительное 
периодогодля т о г о , чтобо подумать о того, что ИгО необ^одигоо сделать в ^той 
области. Она отвечает , что Комиссия приступила к воработке плат^оргоо действий, 
которая, следует надеяться, будет дринятаКон^ерендией. Основное направления 
^той деятельности и з л о ^ е н о в р е з о л ю д и я ^ 3 5 ^ 4 и36^8КогОИССии. Врезолюдии 35^4, 
в частности, подчеркивается необходимость повошения осведоголенности о правам 
женщин, закрепленное в надиональнь^ и ^е^дународно^ правовое докугоента^ 
увеличения доли^енщин, участвующие в принятиирешений: изучения причин, в силу 
которое социальное положение женщин не соответствует социальному положению 
го^чин: а т а к ^ е необ^одигоость создания организадионно^ гое^анизгоов по улучшению 
положения женщин. Врезолюдии 36^8 Комиссия п р и з о в а е т к т о г о у , чтобо в плат^оргое 
действий ^читовались воздействие на поло^ение^енщин происходящие в гоире перегоен, 
необ^одигоость учета особенностей каждого пола при разработке соответствующей 
политики, необходимость ^деления первоочередного внимания поло^ению^енщин в 
с е л ь с к и ^ р а й о н а ^ , и различия, которое существуют ^е^ду регионагои в плане 
приоритетов. Иа каждой региональной конференции следует т а к ^ е рассматривать 

^ 



А^С.3^47^8Р19 
Р^^а^ 
Ра^е5 

^Р-^а Меслего) 

такие вопросо, как роль женщин в принятии решений и роль женщин, являющиеся 

руководителями предприятий, в гообилизадии ресурсов и содействии развитию. 

9. Всвязи с тего, что Отделу по улучшению положения женщин поручено разработать 

проектупо^янутой воше плат^ор^оо действий, он приступил к проведению консультадий 

с соответствующими региональногои когоиссия^и, другими слу̂ багои Секретариата 

Организадии Объединенное Надий и спедиализированно^и ^чре^дениягои. Отделогобудут 

так^е учтено результато обс^дения ^того вопроса Третьим когоитетого в рагока^ 

нонешней сессии. 

Ю. Р-^аКЕЙПЛИНР-АЛАКИДЖА ^Директор ^ондаОрганизадииОб^единенно^Надий для 

развития в интересам женщин (^НИ^ЕМ)^ напогоинаетотого, что вопределенногос^осле 

^енщино не принигоали участия в создании крупно^^ое^дународно^ учреждений. Но 

пришло врегоя мобилизовать все имеющиеся знания и опот, с тего чтобо, используя 

новаторские под^одо, продвигаться вперед по пути преобразования сегодняшнего 

гоира, взаимозависимость которого у^е не возовает сомнений. У женщин есть 

реальное возможности обеспечить себе лучшее будущее. Они, наконед, начинают 

занижать дол^ноегоесто в обществе, подтвер^даятот^акт, что вопросов, касающиеся 

исключительно^енщин, собственно говоря, не существует, поскольку и^ касаются 

практически все вопросо. 

11. Деятельность ^НИ^ЕМ заключается главногообразого в обеспечении связи гое̂ ду 

^енщинагои на гоестного уровне и продессагои принятия решений, которое определяют и^ 

будущее в надионально^гоасштаба^. Содной стороно, ^онд оказовает прямую 

поддержку тего скромного, но творческие инидиатива^о, с которо̂ ои воступают ̂ енщино, 

а с другой стороно, он поощряет те новаторские програ^гоо, которое устраняют 

препятствия на пути к всестороннему ^частию^енщин в продесса^ развития на все^ 

уровням. 

12. Конкретное при^еро^такой двойной направленности является деятельностью 

осуществляемая на регионального уровне. Многие страно Африки являютоя ареной 

политические конфликтов или страдаютот жестокой зас^и. Внастоящее врегоя 

каждой третий бе^енед в ̂ ире является а^рикандегО, а 80 продентов африканские 

бе^ендев или перегоещенно^ лид составляют ^енщино и дети. ВЛиберии ^НИ^ЕМ 

сосредоточил своиусилия наудовлетворении особое потребностей женщин из числа 

бе^ендев, в частности на обучении и^ навокагО деятельности, приносящей до^одо не 

только в и^ нонешнее положении, но и впоследствии, по возвращении в свою страну, 

когда у ни^ появится такая возможность. 

13. Встрана^ Латинской Америки иКарибского бассейна сагои^енщино обратили 

внигоание^онда на насилие в се^ье и обществе, е̂ртвагои которого они являются и 

которое препятствует и^ всестороннему участию в продесса^ развития. ВВенесу^ле 

разработан проект, направленной на повошение осведомленности сотрудников полидии 

о пробле^а^, которое представляютдля женщин сексуальное посягательства и насилие 

^ 



А^С3^47^8Р19 

Р4^^а^ 

Ра^е 6 

^Р-^а Кейплинг-Алакид^а) 

в сегоье. ^тот экспериментальной проект бол расширен в деля^ охвата все^ 

курсантов учебного заведения, в которое проводят подготовку будущие сотрудники 

полидии. Другие мероприятия направлено на улучшение ин^ор^адионного обмена в 

^той области и воявление подлинное масштабов пробле̂ оо. В деля^ обеспечения 

финансирования ^ти^ проектов ^онд в сотрудничестве с правительством Нидерландов 

организует международной сегоинар, которой позволит провести обгоен гонениями гое̂ ду 

представителягои директивное органов, донорами и ̂ енщинагои, которое гоогут 

предложить гоетодо ^^ективного сокращения гоасштабов насилия. 

14. В ^ной Азии ^онд организовал серию надионально^ совещаний на восше^ уровне 

по проблегоаго окружающей средо. В ^ти^ совещаниям принигоали участие ^ергоеро 

Вангладеш, Индии, Непала и Пакистана, которое таки^ образов смогли воразить свою 

обеспокоенность в связи с воздействием экологические проблем на и^ повседневную 

^изнь и восказать свои предложения. В результате три участнидо ^ти^ совещаний 

приняли участие в проводившей в Рио-де-Жанейро встрече на восшего уровне ^Планета 

Зе^ля^. Предполагается, что они воступят с докладами об ^той встрече на 

последующие совещаниям с участием членов ^енски^ неправительственное организадий, 

представителей планирующие и директивное органов и исследовательские ^чре^дений, 

на которое будут воработано стратегии практического осуществления решений, 

принятое в Рио-де-Жанейро. 

15. В ^той связи следует напогонить, что в 1989 году в первой резолюдии, 

касающейся Кон^ерендии в Рио, положение женщин вообще не упоминалось. Однако 

^енщино мобилизовали свои усилия, с те^ чтобо добиться права на участие в 

подготовительного продессе, и ^то и^ удалось. Волее того, в 1991 году боло 

принято важное решение, направленное на то, чтобо включить в Повестку дня на 

^ ^ век общую дель, предусматривающею содействие ^^ективно^ участию женщин в 

приобретении знаний, в принятии решений и в управленческой деятельности на 

местного, надионально^о, региональное и гое̂ дународногО уровням. Наряду с т̂иго в 

секретариате г̂ НСЕД ̂ онд финансировал должность спедиального советника по 

вопросам, касающиеся женщин, окружающей средо и развития. ТакИгО образов, 

интересо женщин боли учтено в Повестке дня на ^ ^ век, ряд рекогоендадий которой 

касаются образования и профессиональной подготовки женщин. 

16. В начале ноября генеральной Ассамблее предстоит принять решения, касающиеся 

создания ново^ органов по контролю за осуществлением соглашений и 

договоренностей, достигнутое в Рио. В связи с т̂игО необ^оди^о принять гоеро к 

тогоу, чтобо на все^ уровням ^ти^ органов ^енщина^ боло обеспечено справедливое 

представительство. Женщино должно боть представлено в Комиссии по устойчивого^ 

развитию и в ее консультативного органе восокого уровня, а так^е на дол^ностя^ 

восокого уровня в постоянное секретариате Комиссии. 

^ 



А^С3^47^3Р19 
Р^^а^ 
Ра^е7 

(̂ -̂а Кейплинг-Алакид^а) 

17. Поскольку ^онд гоо̂ ет ̂ ункдионировать лишь благодаря щедрости доноров, его 

Директор вора^ает признательность правительствам те^ развивающиеся и про^ошленно 

развитое стран, которое, несмотря на общий ^коногоический спад, продолжают 

поддерживать ^онд своими взносами, а так^е надионального когоитетаго ̂ НИ^ЕМ, 

неправительственное и ̂ е^д^народного ̂ енски^ организадиягО. Она так^е благодарит 

частной сектор за его поддержку. 

18. Р-^а Д^ули ^ндрюс, которою в ̂ арте ^того года генеральной секретарь назначил 

Послов доброй воли ^НИ^ЕМ, ^ е нанесла визито в Иорданию и Сенегал. В ноябре она 

нагоерена посетить Японию, с тего чтобо ознакомить общественность в ^той стране с 

деятельностью ^онда и откроть та^ Национальной комитет ^НИ^ЕМ. 

19. И наконед. Директор г̂ НИ̂ ЕМ вора^ает признательность те^ ̂ енщина^ во все^ 

странам гоира, благодаря которое ̂ онд с^ог осуществить значительное число свои^ 

мероприятий. Всегоирная кон^ерендия по положению женщин, намеченная на 1995 год, 

предоставляет гое^дународно^у движению женщин возможность продемонстрировать свою 

способность решать стоящие перед ни^ задачи в нонешнего взаигоозависигоо^ и по^того 

чрезвочайно сложного гоире. 

20. ^-^а ЛАВАШИ (сотруднида, занижающаяся вопросагои положения женщин в 

Секретариате), ссолаясь на доклад генерального секретаря об ^л^чшении положения 

женщин в Секретариате (А^47^508), указовает на то, что по состоянию на 30 июня 

1992 года ^енщино занижали 30,6 продента должностей, подле^ащи^ геогра^ическогоу 

распределению, против 29,2 продента в июне 1991 года, что представляет собой 

увеличение и^ представленности на 1,4 продента. Тего не ^енее, до си^ пор ни одна 

из женщин не занижает должности заместителя генерального секретаря и лишь одна 

женщина занижает должность уровня погоощника генерального секретаря, при т̂ого из 

80 должностей уровня Д-2 ^енщино занижают лишь 10. Однако на дол^ностя^ уровня 

Д-1 число женщин составляет сейчас ^ е 26 человек, в то вре^я как год назад и^ 

боло всего 20. Да^е несмотря на то, что ^енщино ^ е занижают более 10 продентов 

все^ должностей уровня Д-1, для увеличения к 1995 году доли женщин на дол^ностя^ 

старшего уровня до 25 продентов - делевого показателя, установленного генеральной 

Ассамблеей для должностей уровня Д-1 и старшего уровня, - потребуется еще ^ного 

усилий. Вгоесте с те^, в период с июля 1991 года по июнь 1992 года 

87 сотрудников-женщин полечили повошение по сл^бе в классам должностей с С-2 по 

Д-1, в то вре^я как в прошлое год^ повошение получили лишь 46 женщин. Что 

касается ^^чин, то здесь повошение по службе получили соответственно 98 и 96 

сотрудников. Продентная доля женщин среди сотрудников, пол^чивши^ повошение по 

сл^бе (47 продентов), превошает долю женщин на дол^ностя^, подле^ащи^ 

географическое распределению (30,6 продента). Что касается набора персонала, то 

в период с июля 1991 года по июнь 1992 года на различное должности боли принято 

50 сотрудников-женщин, что составляет 39,1 продента от общего числа принятое на 

службу сотрудников. 

^ 



А/С. 3/47/5К. 19 

Риззгап 

Ра§е 8 

(Г-жа Хабаши) 

21. Наряду с этим, в связи с реорганизацией увеличилось (почти на 60 единиц) 

число секретариатских должностей более высокого уровня, в частности уровня 0-5. 

И наконец, в ближайшее время будут опубликованы циркуляры, касающиеся процедур 

справедливого и строгого разбирательства случаев сексуальных домогательств, 

имеющих место в Секретариате. В связи с продолжающимся в Секретариате процессом 

перестройки и временным мораторием на прием на службу новых сотрудников, 

достижение поставленных целей потребует дополнительных усилий. 


